2. Quelle influence inspire cette formule, si comparable à la Prière de Jésus?

mea delicta. » Hinc accedens, dum sumpsisset corpus Christi, recognovit animam suam velut crystallum niveo splendore perlucidam et susceptam in se Christi divinitatem tamquam aurum miraculose inclusam per crystallum splendere: quae
 35 in seipsa tam mirabiles et supra quam aestimari potest delectabiles exercebat operationes, quae semper venerandae Trinitati omnibusque Sanctis tam amoenas exhibebant delicias, quod ista intellexit hoc esse quod scriptura dicit quia
 40 omnis spiritualis deperditio possit per dignam susceptionem corporis Christi recuperari. Nam tam perexcellenter jucunda videbatur illa divinitatis operatio quod tota coelestis curia visa est delicias suas attestari aspicere animam in qua haec operabantur. Quod etiam supra scriptum est, Dominum promississe quod futuras negligentias ipsius vellet emendare,
 45 ita intelligendum est: quia sicut per crystallum tam ex una parte quam ex altera parte apparet quod inclusum est, si per istam animam apparet jam dicta operatio divina, tam illa intendente studio bonorum operum, quam non intendente ex humana fragilitate, excepto dum peccatorum nebulis obscuratur, quia hoc solum impedit in anima hanc saluberrimam
 50 et vere dignissimam operationem.

CAPUT XXXVIII

DE EFFECTU RESPECTUS DIVINI

1. Habens devotionem et desiderium frequens ad susceptionem corporis Christi, dum se vice quadam devotius praecedentibus diebus ad communionem praeparasset et nocte

1. Il n'y a probablement pas là de citation formelle de l'Écriture (cf. un cas analogue en II, 10). La formule : *Scriptura dicit quia...* convient plutôt à une allusion sans référence précise et ne mérite pas de guillemets. Le discours sur le Pain de vie, en *Jn* 6, suffirait à justifier l'allusion. La *c. m. in h.l.* cite Albert le Grand, non pas pour identifier la référence, ce qui n'est pas dans l'esprit des *c.m.*, mais pour ajouter une autorité.

soient effacées. » Alors, en communiant et consommant le Corps du Christ, elle eut conscience que son âme avait la transparence d'un cristal d'une blancheur de neige et que la divinité du Christ reçue en elle resplendissait à travers le cristal comme de l'or miraculeusement enclos en lui: et cette divinité accomplissait en elle des opérations merveilleuses et délectables au-delà de tout ce qui se peut penser et dans lesquelles la toute adorable Trinité et tous les saints prenaient des délices d'une telle qualité qu'elle comprit la vérité de la parole sainte¹ qu'il n'est pas d'appauvrissement spirituel que l'âme ne puisse réparer en se nourrissant dignement du corps du Christ. Car la beauté que réalisait ainsi la vertu de la divinité était si parfaite que toute la cour céleste manifestait la joie qu'elle prenait à regarder l'âme qui était l'objet de cette attention. Quant à ce qui a été dit plus haut que le Seigneur lui promettait vouloir satisfaire pour les négligences futures, il faut l'entendre ainsi: A travers le bloc de cristal est visible, aussi bien d'un côté que de l'autre, ce qui est enfermé à l'intérieur; ainsi, l'action opérée, comme il a été dit, par la divinité dans cette âme est effective aussi bien lorsqu'elle est attentive à la pratique des bonnes œuvres que lorsque la faiblesse humaine l'en distrait, pourvu que le péché n'interpose pas son nuage; cela seul met obstacle dans l'âme à cette action merveilleuse et salutaire².

Eucharistie: CAP. XXXVIII. — 1. Sa piété
communion spirituelle. la portait à désirer recevoir fréquemment le Corps du Christ.
 Un jour qu'elle s'était, avec plus de ferveur, pendant plusieurs jours, préparée à communier, comme elle éprouva,

2. L'explication est déconcertante! La distinction entre négligences passées et négligences futures est remplacée par une tout autre distinction: moments d'attention de l'âme à mériter par les bonnes œuvres, moments de distraction par faiblesse humaine.

dominica tantum virium sentiret defectum quod videdatur
 5 sibi non posse communicare, more sibi solito consuluit
 Dominum, quid sibi magis complaceret faciendum. Cui
 Dominus benigne respondit : « Sicut sponsus diversis epulis
 satiatus plus delectatur quiete pausare cum sponsa in con-
 10 clavi quam sedere cum ea ad mensam; sic ego delector hac
 vice ut propter discretionem omittas communionem quam
 ut accedas. » Ad quod illa : « Et unde, amantissime Domine
 mi, asserere dignaris te modo satiatus esse? » Respondit
 Dominus : « Ex singulis continentis verbis omniumque
 15 orationibus et voluntatibus tuis quibus intendisti, te ad
 susceptionem sacratissimi corporis et sanguinis mei praeparando, fateor me velut exquisitissimis diversarum epula-
 rum ferculis optime satiatus. »

2. Dum vero venisset ad Missam debilis multum et ad spiri-
 tualem communionem anhelaret, accidit autem ut rediret
 sacerdos de villa, qui detulerat in firmo cuidam corpus Christi;
 quod ipsa pulsu campanae intelligens, vehementi succensa
 5 desiderio, dixit ad Dominum : « O quam libentissime te
 nunc, o vita animae meae, saltem spiritualiter susciperem,
 si tempus habuissem aliquantulum me praeparandi. » Cui Domi-
 nus respondit : « Respectus divinae pietatis meae te decen-
 tissime praeparabit. » Quo facto, videbatur Dominus respec-
 10 tum suum tamquam solares radios in animam illius dirigere,
 dicens : *Firmabo super te oculos meos*^a. In quibus verbis
 ista intellexit triplicem effectum, quem respectus divinus
 operatur in anima, ad similitudinem solis, et etiam tripli-
 cem modum quo ad illum obtinendum anima debeat praeparari.
 15 Primo enim, respectus divinae pietatis ad instar solis
 candidam reddit animam et ab omnibus maculis purgatam,
 velut super nivem dealbatam : et ille effectus acquiritur per

XXXVIII. 2, 12 divinus om. BW

XXXVIII. 2 a. Ps. 31, 8

dans la nuit du dimanche, un tel affaiblissement physique
 qu'il lui paraissait impossible de communier, elle s'adressa,
 suivant son habitude, au Seigneur pour lui demander ce
 qu'il préférerait qu'elle fit. Et le Seigneur répondit avec
 bienveillance : « L'époux rassasié de mets divers se plaît
 davantage à prendre son repos avec son épouse dans le
 secret que de demeurer avec elle à table. De même, mainte-
 nant, il me plaît que tu t'abstiennes, par sagesse, de commu-
 nier plutôt que de le faire. » Elle dit : « En quoi, ô mon Sei-
 gneur très aimé, pouvez-vous dire que vous êtes maintenant
 rassasié? » Le Seigneur répondit : « Les mortifications imposées à ta parole et à tous tes sens, ainsi que tant de désirs,
 prières et vœux auxquels ton attention s'est appliquée
 pour te préparer à recevoir mon Corps et mon Sang sacrés,
 m'ont pleinement rassasié, je le confesse, à l'égal des mets
 les plus exquis d'un abondant repas. »

2. Comme elle se rendait à la messe, dans un état de grande
 faiblesse, et aspirait à une communion spirituelle, il se trouva
 que le prêtre revenait du village où il avait porté le Saint-
 Sacrement à un malade; l'apprenant par le son de la cloche
 et saisie d'un ardent désir, elle dit au Seigneur : « O vie de
 mon âme, ô combien j'aurais voulu vous recevoir mainte-
 nant au moins spirituellement, si j'avais eu un peu de temps
 pour m'y préparer. » Le Seigneur lui répondit : « Le regard
 de mon amour divin va te préparer aussi parfaitement
 que possible. » De fait, le Seigneur parut diriger sur son âme
 son regard comme des rayons de soleil en disant : « Je
 poserai sur toi la force de mon regard^a. » A ces paroles,
 elle prit conscience du triple effet que produit dans l'âme,
 à l'instar du soleil, le regard de Dieu, et aussi de la triple
 manière dont l'âme doit s'y préparer. Tout d'abord, en effet,
 le regard de Dieu, comme fait le soleil, produit dans l'âme
 la blancheur, effaçant toutes ses taches et la rendant plus
 éclatante que la neige; et cet effet s'obtient par l'humble

humilem priorum defectuum recognitionem. Secundo, respectus divinae pietatis mollificat animam et coaptat ad suscipienda dona spiritualia, quemadmodum cera molliuitur a calore solis et aptatur ad imprimendum cuilibet sigillo : et hunc effectum obtinet anima per devotam intentionem. Tertio, respectus divinae pietatis foecundat animam vario flore virtutum, sicut sol fructiferam efficit terram, ad producendum diversorum generum fructus : et hic effectus obtinetur per fidelem confidentiam, qua se homo totum Deo committens, fideliter confidit de supereffluentia pietatis ejus, quod omnia tam adversa quam prospera sibi cooperentur in bonum.

3. Hinc ad utrasque Missas dum Conventus communicaret, exhibuit se Dominus tanta dignatione adesse, quod videbatur singulis accedentibus manu sua veneranda hostiam porrigere salutarem, sacerdote tamen quaslibet hostias signo crucis consignante. Dominus autem Jesus de qualibet hostia quam alicui porrigebat, videbatur huic effectivam valde donare benedictionem. At illa de hoc admirans ait : « Numquid, Domine, majorem effectum habent quae te jam sacramentaliter susceperunt, aut ego quae tot divinis benedictionibus tuis gratuite sum praeventa? » Respondit Dominus : « Numquid ditior reputatur ille qui gemmis et monilibus decoratur pretiosis, sive ille qui aurum obrizum multum in abscondito habet reconditum? » In quibus verbis Domini dabatur intelligi, quod quamvis ille qui sacramentaliter communicat, indubitanter effectum salutis consequitur copiosum, tam in corpore quam in anima, secundum fidem Ecclesiae; ille tamen qui pure ad laudem Dei ex virtute obedientiae simul et discretionis omittit sacramentaliter corpus Christi suscipere, et desiderio ac amore Dei inflammatus spiritualiter communicans, talem meretur divinae dignationis benedictionem acci-